VtDO (A)NA SESSÃO Nt421235____

j/Itil.a:2):t,MAS20:32,12,it

1 MESA DA C.(v1.I•À..j.5.1..B

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFON
- Estado da Bahia -

arcon

gae°-
lel Melo Alencar

- Vereador —

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 09 /2022.

"Dispõe sobre a Outorga de Título de

Cidadão Pauloafonsino ao Ilm° Sr. José

Raimundo dos Santos e dá outras

providências".

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1° - Fica concedido o titulo de Cidadão Pauloafonsino ao Ilm° Pe.

José Raimundo dos Santos, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

Pauloafonsina estando a frente da Catedral de Nossa Senhora de Fátima.

Art. 2° - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do

Titulo mencionado no Art. 1° correrão por conta das dotações orçamentárias da

Câmara Municipal de Paulo Afonso.

Art. 3° - A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene desta Casa
Legislativa, nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

Art. 4° - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 31 de Maio de 2022.

i
do 20  ça

AT 	O RECE IMENT PROT, rESTO 	Na
DO  í

Título de Cidadão Pauloafonsino: Pe. José Raimundo dos Santos

Pe. José Raimundo dos Santos é natural da fazenda Lagoa Grande — Cícero

Dantas—Ba e filho dos agricultores Raimundo Ribeiro dos Santos e Elisabete

Isídia dos Santos. Desde criança sentiu o chamado vocacional ao ministério

Sacerdotal sendo acompanhado pelo pároco da época Monsenhor José Elias

Ferreira e posteriormente por Dom Esmeraldo Barreto de Farias, na época Bispo

de Paulo Afonso.

Despois de ter cursado o ensino médio em sua terra natal ingressou no seminário

propedêutico residência vocacional Nossa Senhora Aparecida em Paulo Afonso.

No ano seguinte ingressou no Seminário Maior Dom Mário Zanetta onde fez os

cursos de Filosofia e Teologia. Terminados seus estudos na Faculdade Católica

de Feira de Santana—BA fez estágio pastoral e exerceu o diaconato na Paróquia

Catedral Nossa Senhora de Fátima em Paulo Afonso, sendo ordenado Diácono

no dia 1° de junho de 2013 e no dia 25 de outubro do mesmo ano foi Ordenado

Sacerdote em sua terra natal e 15 dias após assumiu a sua primeira Paróquia

na cidade de Macururé-BA ficando por lá 5 anos e 7 meses. Retornou a Paulo

Afonso para assumir a Catedral Nossa Senhora de Fátima no dia 28 de junho de

2019 tornando-se o 5° pároco.

Seus relevantes serviços prestados a sociedade Pauloafonsina é de grande

valia, onde o mesmo com um olhar solidário e cristão, atua da melhor forma para

conduzir os fiéis católicos aos caminhos de Deus.

Atuações do Padre José Raimundo na Cidade de Paulo Afonso:

Cura da Catedral Nossa Senhora de Fátima;

Vigário Geral da Diocese;

Reitor do Seminário Propedêutico Dom Jackson Berenguer Prado;

Sacerdote responsável pelos movimentos cristãos da catedral, ex.:
EJC(encontro de Jovens com Cristo) e ECC(Encontro de Casais com Cristo).

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Av. Apoltinto Sales, n° 495 — Centro — Paulo Afonso — BA./CEP: 48.601-200 Fone: (075)3281.3082

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No
O 	ai0Dã:

DATA:  pi  /  tat5 / 22- .

Ementa:
i-Cht-e0 dae actptituS

fà,invk SA . 1 eair Rnlynavarb
r-iin n Á, 	atfbtia—  eattr

caut-e-WA

Autor:  Vb-A • nitn-~1)  so_n_Pn:CIP
Apresentado e lido na Sessão  Yk° 0206 R  	de  06 O6 - Z?.

ANDAMENTO DO PROJETO

A Comissão de   QJí:=)'rtiã, • •  R Firuar
Er  n.o 106 az  Parecer no 	de opina pela

A Co issão de   )LeÇOQLE-COLCJI  ar  r  I
Em O  (06/22.  Parecer no) 	de 	/ 	/ 	opina pela

A Comissão de
Em_/__/ 	Parecer no 	de   opina pela

A Comissão de
Emil/ 	Parecer no 	de   opina pela

A Comissão de
Em_/_/ 	Parecer no 	de _/_/ 	opina pela

A Comissão de
Em_/_/ Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	 opina pela
Prazo final parecer das Comissões:

ar

áto.fico

ia Discussão em_//
2a Discussão em

Outras ocorrências sobre a matéria:

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionado em 	  Constituído na Lei No

	00000001
	00000002
	00000003